
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Decreto D.G. n. 666 del 02.12.2021 - avviso pubblico, per soli titoli, 

per la copertura di n. 5 posti, nel profilo di Collaboratore Professionale 
Sanitario Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro – Cat. D, per lo svolgimento delle attività connesse alla 
prevenzione e contrasto del fenomeno infortunistico giusta D.G.R. n. 
XI/2464 del 18.11.2019: approvazione graduatorie e ulteriori 
determinazioni. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 84  del 08/02/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 666 del 02.12.2021 è stato indetto l’avviso pubblico, per 

soli titoli, per la copertura di n. 5 posti, nel profilo di Collaboratore 
Professionale Sanitario Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro – Cat. D, per lo svolgimento delle attività connesse alla prevenzione e 
contrasto del fenomeno infortunistico giusta D.G.R. n. XI/2464 del 18.11.2019;  

- con nota prot. n. 0002677 del 12.01.2022 è stata nominata la commissione di 
valutazione dell’avviso in oggetto;  

- con determinazione dirigenziale n. 27 del 14.01.2022 si è disposta l’ammissione 
dei candidati;  

Considerato che in data 25.01.2022 si è riunita la Commissione designata, la quale, 
in esito allo svolgimento delle operazioni di valutazione dei candidati, ha redatto 
apposito verbale agli atti del Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale 
dalla quale riviene apposita graduatoria; 
Ritenuto, pertanto, opportuno approvare la graduatoria come di seguito riportata: 
 

n.  Candidato  Nato il 
Punti titoli 

Tot. 
PREFERENZA APPLICATA 
(Art 5 DPR 487/1994) 

1  LUCIDO 
MARIANGELA LUISA 

09/09/1987  5,421    

2  DI PLACIDO ALFREDO 
GABRIELE 

23/09/1991  4,243    

3  COFINI STEFANO  10/12/1987  2,361    

4  CASSARÀ MARCO 
MARIA 

31/07/1992  1,514    

5  TOMMASI SAMUELE  01/03/1979  1,497    

6  STAFFONI 
ALESSANDRA MARIA 

19/05/1994  1,298    

7  GUERRIERI ANDREA  15/05/1990  1,276    

8  ALLEGRO CALOGERO  01/08/1987  1,271    

9  PERRONE 
EMANUELE 

14/10/1995  1,253    

10  BECCARELLI GIULIA  13/10/1992  1,250    

11  CALLARI CLAUDIO  21/10/1996  1,136    



 
_________________________________________________________________ 

 
12  PULEO GIANFRANCO  27/04/1986  1,083    

13  IANNACONE 
ANTONIO 

20/12/1996  1,000    

14  SCOROBETIU BIANCA 
GEORGETA 

17/04/1971  0,925    

15  MARRA GIUSEPPE  16/08/1993  0,921    

16  TRISCIUZZI ALBERTO  30/09/1984  0,780    

17  BRANCA ANGELO  20/07/1997  0,765    

18  BALDASSARRE 
LUCIANA 

06/04/1988  0,445    

19  CANGINI GIACOMO  02/05/1991  0,375    

20  CAPOCCIA 
GRAZIANO 

03/07/1986  0,340    

21  CAPASSO 
FRANCESCO 

07/03/1976  0,336    

22  DE ANGELIS 
FRANCESCO 

17/10/1983  0,269    

23  CAPOBIANCO 
FRANCESCO 

03/09/1992  0,250    

24  PENTANGELO 
MARIKA 

26/05/1995  0,195    

25  ROCCHI VALERIO  14/03/1995  0,058    

26  BELLONI FRANCESCO  04/07/1997  0,053    

27  MARTINELLI GIULIA  17/06/1991  0,050    

28  GRECO NUNZIA  06/08/1998  0,015    

29  UCCI MICHELE  10/02/1972  0,014    

30  MILIOTI LORENA  17/11/1997  0,013    

31  ROMEO FRANCESCA  16/05/1994  0,011    

32  GISONNA ANGELA  19/04/1991  0,010    

33  BILOTTA VINCENZO  10/12/1997  0,005   c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 



 
_________________________________________________________________ 

 
34  USARDI MANUEL  17/01/1996  0,005    

35  ORLANDI GABRIELE  10/05/1992  0,004  Pt.19) art. 5, comma 4. 

36  CARUSO ANNA  09/05/1998  0,004    

37  CAPPELLO GIULIA  19/08/1993  0,003    

38  FALSONE LORENA  17/06/1996  0,002  Pt.19) art. 5, comma 4. 

39  BOTTICINI ROBERTO  28/11/1996  0,002    art. 5, DPR 487 del 1994 

40  CERAVOLO 
DOMENICO 

28/06/1996  0,002    art. 5, DPR 487 del 1994 

41  GRASSO OLGA  24/02/1996  0,002    art. 5, DPR 487 del 1994 

42  FERRARA MARCO  13/11/1993  0,002    

43  TUZZOLINO 
CONCETTA 

04/12/1986  0,001    

44  CASTELLETTI MARCO  06/10/1999  0,000  Pt.19) art. 5, comma 4. 

45  ALBINI LAURA  31/12/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

46  SAGGIO MATTEO  07/07/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

47  BENNATI SIMONE  30/05/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

48  CANNITO SAVERIO  14/03/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

49  BINI MARCO  07/11/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

50  LA ROCCA CARMINE  13/05/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

51  PANATO FEDERICO  06/04/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

52  GUIDI GIOVANNA  10/03/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

53  NICOLINI BEATRICE  18/09/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

54  CIACCIO FRANCESCO 
RAUL 

20/08/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 



 
_________________________________________________________________ 

 
55  FIAMMENGO MARY  10/07/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

56  FLORIDIA 
FRANCESCO PIO 

10/01/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

57  PALMIERI CHRISTIAN  26/10/1996  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

58  ORNATO 
MARIAGRAZIA 

11/11/1995  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

59  USARDI MARCO  28/07/1993  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

60  MARCOLINI 
CORRADO 

26/07/1993  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

61  LEMBO ANNALISA  28/04/1991  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

62  PILIA ANDREA  11/01/1987  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

63  MENEGHINI NICOLA  24/06/1985  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

64  PIACQUADIO TERESA  09/06/1985  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

65  FERRAINA ROCCO  16/03/1985  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

66  RIZZO PIETRO  14/01/1982  0,000    
 
Dato atto che si rende necessario procedere allo scorrimento della summenzionata 
graduatoria di merito per l’assunzione di n. 5 Collaboratori Professionali Sanitari – 
Tecnici della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro – Cat. D, per lo 
svolgimento delle attività connesse alla prevenzione e contrasto del fenomeno 
infortunistico giusta D.G.R. n. XI/2464 del 18.11.2019;  
Ritenuto, pertanto, di conferire ai candidati di seguito riportati un incarico a tempo 
pieno e determinato sino al 31.12.2022:  

- Lucido Mariangela Luisa, 1°classificata della graduatoria di merito; 
- Di Placido Alfredo Gabriele, 2°classificata della graduatoria di merito; 
- Cofini Stefano, 3° classificato della graduatoria di merito; 
- Cassarà Marco Maria, 4°classificato della graduatoria di merito; 
- Tommasi Samuele, 5°classificato della graduatoria di merito; 

Precisato, altresì, che il presente atto viene adottato nel rispetto dei vincoli del 
fabbisogno di personale per l’anno 2022 previsti dal Decreto D.G. n. 283 
dell’11.05.2021, con il quale si è preso atto della D.G.R. n. XI/4623 del 03.05.2021 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano dei fabbisogni di personale triennio 
2020-2022 dell’ATS di Brescia”; 
Dato atto che le assunzioni a tempo determinato di cui al presente Decreto sono 
finanziate con i fondi delle sanzioni ex D. Lgs. n. 758/94, come previsto dalla 
D.G.R. n. XI/2464 del 18.11.2019; 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il C.C.N.L. del Comparto Sanità siglato in data 21/05/2018, per quanto attiene il 

rapporto di lavoro; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, 
Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

DECRETA 
 

a) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Verbale redatto dalla 
Commissione, riunitasi in data 25.01.2022, in atti presso il Servizio Gestione 
Personale e Sviluppo Professionale;  

b) di approvare altresì la graduatoria finale di merito, nei termini di seguito 
riportati: 
 

n.  Candidato  Nato il 
Punti titoli 

Tot. 
PREFERENZA APPLICATA 
(Art 5 DPR 487/1994) 

1  LUCIDO 
MARIANGELA LUISA 

09/09/1987  5,421    

2  DI PLACIDO ALFREDO 
GABRIELE 

23/09/1991  4,243    

3  COFINI STEFANO  10/12/1987  2,361    

4  CASSARÀ MARCO 
MARIA 

31/07/1992  1,514    

5  TOMMASI SAMUELE  01/03/1979  1,497    

6  STAFFONI 
ALESSANDRA MARIA 

19/05/1994  1,298    

7  GUERRIERI ANDREA  15/05/1990  1,276    

8  ALLEGRO CALOGERO  01/08/1987  1,271    

9  PERRONE 
EMANUELE 

14/10/1995  1,253    

10  BECCARELLI GIULIA  13/10/1992  1,250    

11  CALLARI CLAUDIO  21/10/1996  1,136    



 
_________________________________________________________________ 

 
12  PULEO GIANFRANCO  27/04/1986  1,083    

13  IANNACONE 
ANTONIO 

20/12/1996  1,000    

14  SCOROBETIU BIANCA 
GEORGETA 

17/04/1971  0,925    

15  MARRA GIUSEPPE  16/08/1993  0,921    

16  TRISCIUZZI ALBERTO  30/09/1984  0,780    

17  BRANCA ANGELO  20/07/1997  0,765    

18  BALDASSARRE 
LUCIANA 

06/04/1988  0,445    

19  CANGINI GIACOMO  02/05/1991  0,375    

20  CAPOCCIA 
GRAZIANO 

03/07/1986  0,340    

21  CAPASSO 
FRANCESCO 

07/03/1976  0,336    

22  DE ANGELIS 
FRANCESCO 

17/10/1983  0,269    

23  CAPOBIANCO 
FRANCESCO 

03/09/1992  0,250    

24  PENTANGELO 
MARIKA 

26/05/1995  0,195    

25  ROCCHI VALERIO  14/03/1995  0,058    

26  BELLONI FRANCESCO  04/07/1997  0,053    

27  MARTINELLI GIULIA  17/06/1991  0,050    

28  GRECO NUNZIA  06/08/1998  0,015    

29  UCCI MICHELE  10/02/1972  0,014    

30  MILIOTI LORENA  17/11/1997  0,013    

31  ROMEO FRANCESCA  16/05/1994  0,011    

32  GISONNA ANGELA  19/04/1991  0,010    

33  BILOTTA VINCENZO  10/12/1997  0,005   c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 



 
_________________________________________________________________ 

 
34  USARDI MANUEL  17/01/1996  0,005    

35  ORLANDI GABRIELE  10/05/1992  0,004  Pt.19) art. 5, comma 4. 

36  CARUSO ANNA  09/05/1998  0,004    

37  CAPPELLO GIULIA  19/08/1993  0,003    

38  FALSONE LORENA  17/06/1996  0,002  Pt.19) art. 5, comma 4. 

39  BOTTICINI ROBERTO  28/11/1996  0,002    art. 5, DPR 487 del 1994 

40  CERAVOLO 
DOMENICO 

28/06/1996  0,002    art. 5, DPR 487 del 1994 

41  GRASSO OLGA  24/02/1996  0,002    art. 5, DPR 487 del 1994 

42  FERRARA MARCO  13/11/1993  0,002    

43  TUZZOLINO 
CONCETTA 

04/12/1986  0,001    

44  CASTELLETTI MARCO  06/10/1999  0,000  Pt.19) art. 5, comma 4. 

45  ALBINI LAURA  31/12/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

46  SAGGIO MATTEO  07/07/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

47  BENNATI SIMONE  30/05/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

48  CANNITO SAVERIO  14/03/1999  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

49  BINI MARCO  07/11/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

50  LA ROCCA CARMINE  13/05/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

51  PANATO FEDERICO  06/04/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

52  GUIDI GIOVANNA  10/03/1998  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

53  NICOLINI BEATRICE  18/09/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

54  CIACCIO FRANCESCO 
RAUL 

20/08/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 



 
_________________________________________________________________ 

 
55  FIAMMENGO MARY  10/07/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

56  FLORIDIA 
FRANCESCO PIO 

10/01/1997  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

57  PALMIERI CHRISTIAN  26/10/1996  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

58  ORNATO 
MARIAGRAZIA 

11/11/1995  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

59  USARDI MARCO  28/07/1993  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

60  MARCOLINI 
CORRADO 

26/07/1993  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

61  LEMBO ANNALISA  28/04/1991  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

62  PILIA ANDREA  11/01/1987  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

63  MENEGHINI NICOLA  24/06/1985  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

64  PIACQUADIO TERESA  09/06/1985  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

65  FERRAINA ROCCO  16/03/1985  0,000  c.5 lettera c) e ss.mm.ii. 

66  RIZZO PIETRO  14/01/1982  0,000    
 

c) di conferire un incarico a tempo pieno e determinato sino al 31.12.2022 ai 
candidati di seguito riportati:  
- Lucido Mariangela Luisa, 1°classificata della graduatoria di merito; 
- Di Placido Alfredo Gabriele, 2°classificata della graduatoria di merito; 
- Cofini Stefano, 3° classificato della graduatoria di merito; 
- Cassarà Marco Maria, 4°classificato della graduatoria di merito; 
- Tommasi Samuele, 5°classificato della graduatoria di merito; 

d) di dare atto che in caso di rinuncia da parte dei candidati si procederà ad 
ulteriore scorrimento sulle posizioni immediatamente successive a quelle 
oggetto di conferimento sino a copertura dei posti;  

e) di dare, altresì, atto che:  
- al presente provvedimento farà seguito la sottoscrizione dei contratti 

individuali di lavoro, ai sensi del vigente C.C.N.L.; 
- gli stessi avranno decorrenza dalla data di indicata nei rispettivi contratti; 
- le assunzioni avverranno previo giudizio positivo di idoneità alla mansione da 

parte del medico competente; 
- le stesse avverranno previa verifica in merito al rispetto dell’obbligo 

vaccinale di cui al D.L. n. 44/2021 e ss.mm.ii; 
- le assegnazioni dei summenzionati dipendenti saranno definite dalla 

Direzione Strategica in relazione alle emergenti necessità dell’Agenzia e 
inserite nel contratto individuale di lavoro; 

f) di precisare, inoltre, che: 
- il rapporto di lavoro è regolato dai contratti collettivi nel tempo vigenti anche 

per le cause di risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso;  



 
_________________________________________________________________ 

 
- è in ogni modo condizione risolutiva del contratto l’intervenuto annullamento 

o revoca della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto. 
Tali clausole dovranno essere inserite nel contratto individuale di lavoro;  

g) di dare atto che il costo annuale derivante dal presente provvedimento pari ad 
€ 164.848,30 trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario anno 2022 ai competenti conti di seguito specificati:  
- € 121.212,00 sul conto “pers. comparto t.d. competenze fisse ruolo 

sanitario” cod. 5102300;  
- € 33.333,30 sul conto “pers. comparto t.d. oneri sociali ruolo sanitario” cod. 

5104340;  
- € 10.303,00 sul conto “IRAP su personale dipendente” cod. 6703800; 

h) di dare atto che il costo di cui al punto precedente è interamente finanziato con 
il contributo di cui alla Deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. 
XI/2464 del 18.11.2019, nonché dei successivi Decreti DG Welfare n. 18378 del 
16.12.2019 e n. 18954 del 20.12.2019, come registrato al conto “Utilizzo fondo 
quote esercizio prec. Pubblici extra fondo vincolati” cod. 7901325 codice 
progetto P145; 

i) di dare atto che gli ulteriori costi derivanti dalla remunerazione di istituti 
economici gravanti sui fondi contrattuali trovano copertura nel loro ammontare 
come iscritto nel bilancio di esercizio;  

j) di dare atto che il presente atto viene adottato nel rispetto dei vincoli del 
fabbisogno di personale per l’anno 2022 previsti dal Decreto D.G. n. 283 
dell’11.05.2021, con il quale si è preso atto della D.G.R. n. XI/4623 del 
03.05.2021 avente ad oggetto “Approvazione del Piano dei fabbisogni di 
personale triennio 2020-2022 dell’ATS di Brescia”; 

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

l) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito 


